
C I T T À    D I    M E S S I N A

_____________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE  n° 2241   del 15/03/2023

Proposta N. 53006 del 15/03/2023

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE

SERVIZIO - COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE ED AGRICOLTURA

Oggetto: AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AD AGENZIE DI VIAGGIO PER 
ASSEGNAZIONE POSTEGGI NELL'AREA DI LARGO MINUTOLI

Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 04/02/2022 avente per oggetto 
“Istituzione nuovo accesso dei croceristi in città da Largo Minutoli” è stato deliberato di attrezzare 
l’area di Largo Minutoli per l’istituzione di un nuovo accesso in città dei crocieristi e 
successivamente integrato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 28/07/2022 ;
VISTA l’Ordinanza Viabile n. 422 del 31/03/2022 relativa alla parte sud di Largo Minutoli, 
adiacente al Palazzo del Catasto, propedeutica ad attrezzare la stessa per l’accoglienza dei 
crocieristi, al fine di agevolare il loro arrivo in città direttamente da Piazza Unione Europea;
VISTA la nota prot. n. 39740 del 14/02/2023 con la quale l’Assessorato Politic,he Culturali , Turismo 
e Brand Messina con la quale è stato conferito incarico al dipartimento Servizi alla Persona e alle 
Imprese di predisporre avviso pubblico per l’assegnazione delle aree agli operatori turistici;
VISTO quanto concordato in occasione del tavolo tecnico convocato con nota prot. n. 54464 del 
28/02/2023 dall’Assessorato Infrastrutture e L.L.P.P.;
VISTO l’elaborato tecnico trasmesso dal Dipartimento Servizi Manutentivi il 13/03/2023 che 
prevede n. 8 postazioni da assegnare di dimensione mq (2x2) in Largo Minutoli;
che in conformità alla normativa vigente, le postazioni sono da assegnare tramite procedimento ad 
evidenza pubblica;
VISTO il R.D.L.  n. 2523 del 23/11/1936 convertito in Legge n. 2650 del 30/12/1937 “Norme per 
la disciplina delle agenzie di viaggio e turismo;
VISTA la Legge Regionale n. 27 del 06/04/1996 “Norme per il Turismo”;
VISTO il Decreto Assessoriale Regione Sicilia del 03/04/2008 “Approvazione del Regolamento 
che disciplina le agenzie di viaggio e turismo nella Regione Siciliana;
VISTO il Regolamento di Regolarità Tributaria approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
502 del 20/10/2021;

       VISTO il D. Lgs. 267/2000 (Ord. EE.LL.);
VISTO lo Statuto del Comune di Messina



Per quanto in premessa riportato
D E T E R M I N A

A) Indire  avviso pubblico per l’assegnazione  di n. 8 postazioni in Largo Minutoli per 
l’assegnazione delle aree ad agenzie di viaggio, come da planimetria allegata, in concomitanza con 
l’inizio della stagione crocieristica e fino al 31/12/2023;

B)  Approvare l’allegato avviso per l’assegnazione fino al 31/12/2023 delle suddette postazioni, 
nonché i requisiti di ammissione, le modalità di presentazione delle domande e i criteri di 
assegnazione;

C) Procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line  e sul sito del 
Comune di Messina Sezione Trasparenza.

Dare atto:

-  che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 
n.241/1990 e dell’art.6, comma 2 e art.7 del D.P.R. n.62/2013 in capo al Responsabile del 
Procedimento;

- che lo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità 
amministrativa del medesimo.

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il Servizio COMMERCIO SU AREE 
PUBBLICHE E AGRICOLTURA del Dipartimento SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE 
IMPRESE.
Il Responsabile del Procedimento è il Funzionario, Dott.ssa Salvatora RATTAZZI.
Recapiti: Tel.090 7723840  pec protocollo@pec.comune.messina.it
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 
09:30 alle ore 12.30 e nei giorni lunedì martedì e venerdi; martedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo 
al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente 
della Regione Sicilia

IL DIRIGENTE

Salvatore De 

Francesco / 

ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa


